
 

Presencial 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019 • ANO XIII | N º 1187 

 

Telefone 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 2 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

LICITAÇÕES 

AVISO DE CANCELAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2019. 

CONTRATOS 

TERMO ADITIVO - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 238/2017 CELEBRADO ENTRE A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA E A EMPRESA T.O. SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, QUE 

TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 3 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

 

  

  

AVISO DE CANCELAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 035/2018. 

 

 

Fica cancelada a licitação supracitada, referente ao Pregão Presencial 035/2018, para adequações 

no Edital, em regime de menor preço global, cujo objeto desta licitação é a contratação de 

Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Empreendedor Individual, visando a prestação de 

serviços de locação de veículos leves e pesados com condutor, no Município de Carinhanha –BA.  

Carinhanha, 02 de janeiro de 2019. Simone Leite Xavier Souza –Pregoeira. 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 4 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

 

           

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2019 

 

 

O Município de Carinhanha – BA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de N.° 001/2019, 

objetivando contratação de microempresa, empresa de pequeno porte ou micro empreendedor individual, 

visando a prestação de serviços de locação de veículos leves e pesados com condutor, no município de 

Carinhanha - Ba. A abertura será no dia 16 de janeiro de 2019, às 09:00 (nove) horas, na sede da Prefeitura 

Municipal. O Edital e demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município 

http://www.carinhanha.ba.gov.br. Informações gerais através do e-mail licitacao.cnn.ba@gmail.com. 

Carinhanha – BA, 03 de janeiro de 2019. SIMONE LEITE XAVIER SOUZA – PREGOEIRA/DECRETO N.° 

002/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 5 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

 

      

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2019 

 

 

O Município de Carinhanha – BA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de N.° 002/2019, 

objetivando Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios, verduras e  hortifrutigranjeiros,  

para manutenção dos serviços das secretarias deste município. A abertura será no dia 17 de janeiro de 

2019, às 09:00 (nove horas), na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e demais atos deste certame serão 

publicados no diário oficial do município http://www.carinhanha.ba.gov.br. Informações gerais através do e-

mail licitacao.cnn.ba@gmail.com. Carinhanha – BA, 03 de Janeiro de 2019. SIMONE LEITE XAVIER 

SOUZA – PREGOEIRA/DECRETO N.° 002/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 6 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

 

 

 

TERMO ADITIVO 

   TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 

238/2017 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARINHANHA E A EMPRESA T.O. 

SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA - ME, QUE TEM 

POR OBJETO A LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE GESTÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL, COM A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS CORRELATOS.  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ sob nº 14.105.209/0001-24, com sede à Rua Praça Deputado Henrique Brito, nº 344 – 

Centro - Carinhanha/BA, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. GERALDO PEREIRA COSTA, 

brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG: 3.430.984-58, CPF sob o nº 046.835.955-91. 

CONTRATADA: T.O. SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA - ME., inscrita no CNPJ 10.405.329/0001-96, 

com sede na Rua Góes Calmon, nº 275, Sala 102 – Centro – São Felipe/BA - CEP: 44.450-000 – Tel. (71) 

3285-1000, neste ato representada pelo Srº Jarbas Ladeia Freire, portador do CPF: 905.085.135- 53 e RG: 

07.869.315-23 SSP/BA. Os CONTRATANTES têm entre si justos e avençados e celebram o presente termo 

aditivo ao contrato n.º 238/2017, por força do Processo de Licitação nº 48/2017, Pregão Presencial nº 

17/2017, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às 

seguintes cláusulas:  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  

1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 

partes em 25/04/2017, nos termos previstos no edital do Pregão Presencial 17/2017.  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO  

1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 31/12/2019.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO  

1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, é de R $ 

58.560,00 (cinqüenta e oito mil e quinhentos e sessenta reais).  

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA  

1. As despesas decorrentes desta prorrogação contratual correrão por conta do orçamento vigente para o 

exercício financeiro de 2018, a saber: 

Unidade: 02.04.00 – SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA PROJETO/ 

ATIVIDADE 2.023 - Manutenção Da Contabilidade  

Elemento de despesa: 3390.00.00.01 - Outros Serviços De Terceiros Pessoa Jurídicos 

 CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL  

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



 7 
 

CARINHANHA 

  

 

QUINTA-FEIRA • 03 DE JANEIRO DE 2019  

ANO XIII | N º 1187 

1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.  

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS  

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias 

de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos 

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.  

Carinhanha-BA,  02 de janeiro de 2018 

__________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

______________________________________ 

T.O. SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA – ME 

Jarbas Ladeia Freire 

Representante  legal 

TESTEMUNHAS: 

_________________________________ 

NOME: 

CPF: 

RG n.º: 

 

____________________________  

NOME: 

 CPF:  

RG n.º: 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6619-AF11-38C7-175D.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6619-AF11-

38C7-175D ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 6619-AF11-38C7-175D

Hash do Documento 

E8DF8794BF2F2BFB8474DEFF25C70D2FE01FFC1815E8F10BD3237ADA58DC763B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/01/2019 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 03/01/2019 

20:32 UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


